
 

Del. GC N°  14 del 23-01-2025 

 

 
COMUNE DI MONTE SAN GIACOMO 

Provincia di Salerno 
 

COPIA 
N° PAP 30 DEL 23-01-2025 

Il presente atto viene affisso all’Albo 
Pretorio on-line 

dal 23-01-2025 al 07-02-2025 
L’incaricato della Pubblicazione 

Dott. LUCIO PISANO 
 
 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 14 DEL 23-01-2025 

 
 

OGGETTO: CONFERMA  SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIAO 2025-2027. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 08:30, in Monte 
San Giacomo e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per 
l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
D'ALTO ANGELA Sindaco Presente 
CAPORRINO ANTONIO Vice Sindaco Presente 
MANNO ALDO Assessore Presente 
 
 
Assiste: Dott. LUCIO PISANO - Segretario Generale 
Presiede: Dott.ssa ANGELA D'ALTO - Sindaco 
 
Verificato il numero legale, il Sindaco Dott.ssa ANGELA D'ALTO, invita a deliberare sulla 
proposta in oggetto. 
 
  



 

Del. GC N°  14 del 23-01-2025 

 

 
Premesso che  
- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni pubbliche ad 
elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  
- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende:  
a) assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;  
b) migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;  
c) conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli 
relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  
Rilevato che è possibile classificare il PIAO in due categorie:  
- il PIAO previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta dipendenti;  
- il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti uguale o inferiore alle 
cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6 del DM 132/2022;  
Dato atto che secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:  
a) scheda anagrafica dell’amministrazione;  
b) sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto sezioni: 

valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);  
c) sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, lavoro 

agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
d) sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse le 

indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
Considerato il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, attuativo dell'art. 6 del D.L. 81/2021 (introduttivo 
del PIAO), ha individuato gli adempimenti assorbiti nel PIAO, stabilendo che il PTPCT troverà 
collocazione nella sezione 2.3 denominata “Rischi Corruttivi e Trasparenza”; 
Che l’art. 8 del DM 132/2023, dopo aver evidenziato che il PIAO - Piano integrato di attività 
e organizzazione assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione 
finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che 
ne costituiscono il necessario presupposto, dispone che in ogni caso di differimento del 
termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine 
di cui all'articolo 7, comma 1 dello stesso decreto, è differito di trenta giorni successivi a 
quello di approvazione dei bilanci. 
Che l’art. 7 comma 1 del DM 132/2022 dispone “ Ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo 
lo schema di cui all'articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 
aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 
formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 
amministrazione.”; 
Che conseguentemente , vista la proroga per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 al 28 febbraio 2025 con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2024 pubblicato in 
G.U. S.G.n.2 del 3/1/2025, il termine ultimo per l’approvazione in Giunta del PIAO 2025-2027 
è differito al 30 marzo 2025. 
Rilevato che con  Comunicato del Presidente approvato dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione dello scorso 10 gennaio 2024 è stato precisato che è fissato al 31 gennaio 
di ogni anno il termine per le pubbliche amministrazione per la predisposizione e pubblicazione del 
piano anticorruzione; 
che si reputa, pertanto, opportuno approvare la sezione 2.3 denominata “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza” del PIAO che  verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al 
periodo 2025 - 2027;  
Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza allo scopo di 
coinvolgere gli stakeholders con nota del 07/11/2024 prot.n.4055 ha provveduto alla pubblicazione di un 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-15-gennaio-2024


 

Del. GC N°  14 del 23-01-2025 

avviso pubblico per la partecipazione all’aggiornamento del piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2024/2026;  
Dato atto che detto avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune nelle sezione 
“Trasparenza” sottosezioni “ Disposizioni Generali ” - “Atti Generali” e “ Altri Contenuti ” - “Prevenzione 
della Corruzione” allo scopo di raccogliere osservazioni che consentano di formulare un documento 
condiviso con gli stakeholders che intendano fornire suggerimenti;  
Preso atto che entro il termine assegnato del 16/12/2024 non sono pervenute osservazioni, suggerimenti di 
aggiornamento o integrazione rispetto al piano triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2024/2026 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 17 del 15/2/2024;  
Considerato che a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 
17/1/2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima 
adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un provvedimento 
espresso;  
Che è possibile confermare i contenuti della sottosezione 2.3  Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 
vigente, sempreché non si siano verificati:  
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza.  
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 15/2/2024 con la quale sono stati confermati i 
contenuti della sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza già parte del PIAO 2023-2025 
approvato con deliberazione n.90 del 29/8/2023;  
Accertato ed attestato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata nel corso 
del 2024, questo esecutivo intende riconfermare per la seconda annualità i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n.90 del 29/8/2023;  
Che la suddetta sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza, come riconfermata, verrà poi 
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025 - 2027; 
Richiamato il Decreto sindacale prot.n.4122 del 10/11/2023 con il quale il Segretario Comunale, 
dott. Lucio Pisano, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comune di Monte San Giacomo;  
Dato atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
Visto il parere di regolarità tecnica del Segretario Generale espresso ai sensi dell’art. 49 T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/00);  
Richiamati  
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i.);  
- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;  
- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR 
24/6/2022 n. 81;  
Visto  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);  
- lo Statuto Comunale;  
- il D.Lgs. n. 150/2009;  
- la legge 6 novembre 2012, n. 190;  
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;  
- il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
- il D.P.R. n. 62 del 2013;  
- il D.P.R. n. 81 del 2023;  

P R O P O N E 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  



 

Del. GC N°  14 del 23-01-2025 

2. di riconfermare per la seconda annualità i contenuti della sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 
Trasparenza già parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n.90 del 29/8/2023;  

3. di dare atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

4. di dare atto che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi 
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025-2027;  

5. di pubblicare la sottosezione  2.3 Rischi corruttivi e trasparenza con i relativi allegati sul sito 
istituzionale del Comune di Monte San Giacomo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “ Altri Contenuti ” - “Prevenzione della Corruzione”;  

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000 valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima l’intero PIAO.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;  
Visto il vigente Statuto comunale;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;  
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Responsabile di Settore proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;  
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge  

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;  
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.  
 
 
 
  



 

Del. GC N°  14 del 23-01-2025 

 

 
 

Pareri riportati sulla proposta di deliberazione N. 14 del 23-01-2025 
 

OGGETTO: CONFERMA  SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 
2025-2027. 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 

18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta 

di deliberazione. 

 PARERE: Favorevole 

 
Monte San Giacomo 23-01-2025  Il Responsabile  

 F.to Dott. LUCIO PISANO 
 
 
 
 
 
  



 

Del. GC N°  14 del 23-01-2025 

 
 
 
Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa ANGELA D'ALTO F.to Dott. LUCIO PISANO 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio Online ai sensi 
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi. 
 
 

Monte San Giacomo, 23-01-2025 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. LUCIO PISANO 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione: 
 

- E’ divenuta esecutiva il giorno 23-01-2025, essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

 
 

 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. LUCIO PISANO 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ 

Il Sottoscritto ___________________________________________________________ 

In qualità di _____________________________________________________________ 

Attesta che la presente copia cartacea della Delibera n° 14 del 23-01-2025 composta da n° 
______ fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs N° 82/2005. 

Monte San Giacomo, __________  Firma e Timbro dell’Ufficio 

 ___________________________ 

 


